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Om ægteskabet og sandheden
Walter Benjamin

Goethes valgslægtskaber

Oversættelse og efterord af Lars Christiansen

Forlaget Senmund, 2020

214 sider

199,-

v/ William Mathorne

Senmunds formidable udgivelse af Goethes Valgslægtskaber (1924) giver for første gang et

større dansklæsende publikum adgang til filosoffen og germanisten Walter Benjamins tidlige

litteraturkritik. Bogen er i sin essens en udlægning af en roman af Goethe, men blev for

Benjamin en anledning til at spejle sit eget turbulente ægteskab og udfolde en række

teoretiske refleksioner om kunstens sandhed. Sammen med bl.a Sofie Kluges oversættelse af

Benjamins afviste doktordisputats Det tyske sørgespils oprindelse fra 2014 (oprindeligt

udgivet i 1928) foreligger dermed næsten alle Benjamins større udgivelser nu i dansk

udgave. Endnu mangler Benjamins afhandling om kunstkritik-begrebet i den tyske romantik

fra 1919, hvis filosofiske æstetik på mange måder danner udgangspunktet for det

foreliggende værk. Imidlertid udvikler og anvender Benjamin i sin udlægning af

Goethe-romanen på konkret vis den immanente kritik, som han fremdrog fra den

romantiske tradition. Således giver denne nye oversættelse på glimrende vis indblik i

kilderne til Benjamins litterære metode og hans tidlige forfatterskab.

Det er prisværdigt arbejde, at en så væsentlig del af Benjamins produktion nu er udkommet

på danske forlag, og Lars Christiansens oversættelse yder på glimrende vis troskab mod

originalen. Dette har resulteret i en præcis, omend langt fra lettilgængelig tekst. Det er

forlægge nu heller ikke, da det på Benjamins karakteristiske vis blander metaforfyldt

kunstprosa med den begrebslige stringens, der hører til metafysiske og æstetiske

afhandlinger. Hertil kommer de med rund hånd indføjede citater fra litteraturhistorien, de

lapidariske litterære udlægninger og de esoteriske, teologiske refleksioner. Der er dog meget

at hente i værket uanset dets teoretiske forudsætninger. Benjamin formår med sin eklektiske

tilgang at anskue kunstens væsen i refleksionen fra den kontroversielle og ofte oversete

Goethe-roman om et ægteskabsbrud.

Værket deler sig i tre nummererede afsnit. Som det korte, men informative efterskrift også

fremhæver, så udstyrede Benjamin selv bogens kapitler med overskrifter i en gemt note:

myte, forløsning og håb. Indholdet uddyber Benjamin gennem Goethes sene digt ”Urworte

Orphisch” (1820), som han behandler flere steder i bogen. Hvor myten betegner det

dæmoniske og skæbnebetyngede i mennesket, der uden valg går sin undergang i møde, er

håbet den kategori, der entydigt peger på en mulig vej ud af den mytiske forvikling (s. 94).
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Det er Benjamins anliggende at fremvise denne forløsende dimension i romanen, hvilket

ofte sker i polemisk strid med Goethes tidligere kommentatorer, ja til tider med Goethe selv.

 Valgslægtskaberne

Goethes Valgslægtskaberne (1809) er i sig selv en fascinerende bog og i kraft af sin

banebrydende form et passende emne for Benjamins undersøgelse. Fra Goethes egen mund

ved vi, at det nok var hans bedste bog, og det særligt i kraft af dens eksperimenterende

form. Som Tysklands givetvis første realistiske roman bryder den med både romantikken og

klassicismens symbolsprog. Romanen er forankret i en hverdag og en nutid, som Goethes

samtid måtte kende den. Dermed viger romanen bort fra det antikke eller historiske forlæg

såvel som fra den type æstetiske potensering af dagligdagen, der siden Novalis har

kendetegnet det romantiske kunstværk. Men selv hvis Goethe tilsyneladende gør op med

den romantiske poetisering af verden, er romanen imidlertid ikke blot et brud. I romanen er

alt nemlig betydningsfuldt, alt er symbolsk og mytisk ladet. Goethe giver den fremskrevne

realisme sin egen symbolske form, der entydigt hæver den over hverdagen.

Symptomatisk for denne dobbelte bevægelse mellem realisme og myte er romanens

centrale og gennemgående motiv, valgslægtskaberne, som også Benjamin tager under kærlig

behandling. Valgslægtskaber er først og fremmest et umådeligt menneskeligt træk,

menneskets evne til selv at bestemme sin sociale verden og sine sædelige forbindelser. Men

selvom partnerskabet synes begrundet i det frie valg, indeholder det en ambivalens bedst

indfanget i de mange ægteskabsforskrifter på tværs af tid og sted. Ægteskabet er således

underlagt visse love, der udtrykker sig i kulturen som fordømmelse eller tabu, men hvis

dybere årsager ikke nødvendigvis er bevidstgjorte for dem, de styrer.

Denne lovformelighed var ikke udtrykt med antropologisk præcision på Goethes tid, men

ikke desto mindre må noget lignende have foresvævet tidens naturvidenskabsmænd, der tog

fat i netop analogien om valgslægtskaberne for at betegne kemiske stoffers tendens til at

skille sig og danne nye sammensætninger efter beregnelige mønstre. Det var ikke på må og

få, at kemiske processer frembragte visse stoffer, men derimod baseret på en kvantificerbar

og dermed strengt nødvendig tiltrækning mellem visse af de elementære komponenter.

Ideen om kemiske valgslægtskaber - som Goethe øjensynligt hentede fra den svenske

kemiker Torbern Bergmans værk De attractionibus electivis (1775) - kastede dermed lys over

et for samtiden nyt område af naturens lovmæssighed.

Goethe, der igennem sin forskning var yderst bekendt med den fremvoksende

naturvidenskab og -filosofi, fuldførte nu den dobbelte analogi ved at føre valgslægtskabet

tilbage til en menneskelig sfære, men først efter begrebet har gennemgået sin afgørende

omfortolkning i den naturvidenskabelige diskurs. Dette er en sag Goethe, som udtryk for sin

sublimerede symbolik, lader romanfigurerne udtrykke, idet han iscenesætter en samtale om

de kemiske forbindelser, der præcist spejler, hvordan de fire karakterer snart finder sig
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frataget et etisk valg og underlagt lidenskabelige naturkræfters magt. Romanens

hovedpersoner, ægteparret Eduard og Charlotte, glider stille og uundgåeligt fra hinanden,

idet Eduards barndomsven, officeren Otto, og Charlottes forældreløse niece, Ottilie, flytter

ind hos dem og udøver en særegen tiltrækningskraft på ægtefællerne. Udgangen på værket,

Eduard og Ottilies død og det andet pars afkald på et liv sammen, udtrykker en indre

nødvendighed, en i sidste ende mytisk tro på, at lovbruddet må straffes ved døden, for, med

Goethes egne ord, ”først da fejrer sædeligheden sin triumf” (s. 59). Naturen begrunder for

Goethe ideen om, at den menneskelige frihed er viklet ind i en ”mørk, lidenskabelig

nødvendighed” (s. 171)1, som alene kan forløses gennem guddommelig nåde, ikke

menneskelig beregning. Romanen udtrykker i sidste ende menneskenes – og her Goethes

kreationer ud fra hans samtid – fejlslagne forsøg på at mestre naturen, hvorved de kun bliver

mere bundne af dens mytiske kræfter.

Motivet fremhæver således en ”reflekterede dobbelthed” (s. 65) i Goethes naturbegreb, der

både omfatter den sanselige natur og de evige urbilleder, der hører til fornuften og det

guddommelige. Imidlertid, og det er Benjamins centrale indsigelse, forfalder Goethe igen og

igen til at behandle naturen som den eneste og altomfattende kategori, der monstrøst æder

alt menneskeligt: sproget, distinktionerne og dermed fornuften som en selvstændig sfære.

Således bliver også den guddommelige natur, der væsentligt indeholder logos, reduceret til

den blot sanselige. Dette er kernen af Benjamins idealisme: at redde de menneskelige

kategorier fra naturalismen, ikke ved myten, men gennem det absolutte. Den selvdestruktive

spænding mellem natur, myte og civilisation, som Adorno og Horkheimer beskrev i

Oplysningens Dialektik (1949), finder en tidlig og dialektisk rammende form hos den unge

Benjamin, der dog opstiller, eller forsøger at finde, en æstetisk-religiøs løsning på

problematikken.

 Romantisk og immanent kritik

Det er denne tvetydighed i romanen – dens mytiske realisme – der for Benjamin udmærkede

den som et udgangspunkt for en ny type litteraturteori. Allerede i sin doktorafhandling

formulerede Benjamin opgaven for en fremtidig litteraturkritik i lyset af romantikkens idé om

den litterære anmeldelse som en fuldendelse af kunstværket. Kritikeren fremdrager den idé,

der ligger indfoldet i æstetisk form i kunstværket. Friedrich Schlegels anmeldelse af Goethes

Wilhelm Meisters Lehrjahre (1795/6) var i denne forstand et eksemplarisk romantisk værk,

der reflekterede Goethes roman. Benjamins Goethes Valgslægtskaber – udgivet næsten 100

år senere – fungerer her som et kritisk tvillingebillede, der ligeledes vil opnå status som

eksemplarisk kritik, men uden at være forpligtet på den historiske romantik. Næsten som en

udfordring af sit eget forskningsprogram forsøger Benjamin dermed at vise den immanente

litteraturkritiks mulighed ved det Goethe-værk, der indvarsler en ny romanform.

1 Fra Goethes egen præsentation af bogen i Cotta’s Morgenblatt für gebildete Stände (1809).
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Goethes Valgslægtskaber er derfor hverken en analyse, en værkbiografi eller en kommentar.

Den er en kritik, eller nærmere bestemt modelleret på den immanente kritik, Benjamin

mente at opdage i romantikernes kunstkritiske refleksioner. Og som immanent kritik vil den

ikke dømme efter en ekstern målestok, men gennem værket selv fremdrage, hvad der

besidder blivende gyldighed i romantikkens verdensbillede. Den vil fremdrage den del af den

europæiske kultur, dens begreber og idéer, som endnu hviler på myten, og den del, der viser

hinsides det mytiske. Benjamin mener netop ikke, at romantikken insisterede på det

irrationelle grundet en subjektiv tilbøjelighed eller gruppetænkning. Det er netop den type

litteraturhistorie, der lægger for meget vægt på psykologiske eller sociale faktorer, som

Benjamin vil distancere sig fra, og som han ser symptomatisk repræsenteret i den

omfattende Goethe-litteratur, fyldt med forklaringsrammer baseret på biografiske detaljer. I

Valgslægtskabernes ambivalente distance og nærhed til romantikken fuldendes en sådan

kritisk fremstilling af myten. Som et overgangsværk undergraver det sig selv, det æstetiske

og emotionelle fundament for sit billedsprog, sit ideologiske grundlag og indvarsler samtidig

et nyt. Således fremstiller kunstværket det, som hidtil var fundamentalt, men implicit og

skjult. Kunstværket fremstiller i sin givne historiske form et evigt sandt indhold eller, med

Benjamins ord, en bestemt sandhedsgehalt.

Forløsning

Det bør derfor ikke overraske, når Benjamin deklarerer, at Goethes roman slet ikke handler

om et ægteskabs forfald, men er et forsøg på at skue den højere, teologiske betydning af

ægteskabet gennem en æstetisk opløsning af det blot menneskelige (s. 25). Det moralske

forfald er dermed et overfladefænomen, der egentlig skjuler, at romanen selv viser hen til et

højere mysterium, som den ikke selv kan indfange. Det betyder ikke, at Benjamin ikke kerer

sig om detaljerne i Goethes roman. Tværtimod går han som en dygtig germanist

samvittighedsfuldt til opgaven med at udlægge fortællingens mange symbolske lag:

rammefortællingen med de forviklede par, den mørke sø, det evige anlægsarbejde i haven,

samt de levende tableauer og den afgørende novelle mod romanens slutning. Det er

imidlertid fra starten tydeligt, at Benjamins systematiske sindelag slet ikke kan blive stående

ved betragtningen af disse enkeltheder. De peger ikke alene frem mod den forestående

ulykke, der er romanens mytiske kerne. De udpeger også håbet som den højere sfære, der

begrunder de elskendes forulykkede kærlighed i fortællingen. Goethe forbød sig selv at

fremvise den sande kærlighed, men antydede den ikke desto mindre i novellen, hvor de

elskende er parate til at dø, men alligevel vinder hinanden (s. 169). Mens romanens

karakterer er nedsunket i myten, finder Benjamin en mulig forløsning i novellen, der udgør

en forløsende ”antitese” (s. 125) til romanens skæbnesvangre forløb.

Denne dybere sandhedsgehalt, kærlighedens og håbets væsen, fremgår af værket som

ufuldstændige fragmenter, og her bliver de mere spekulative sider af Benjamins æstetiske

teori tydelige. De ideal, som egentligt giver sig udtryk sig i værket, kan ikke fremstilles

direkte. Det er en indsigt, Benjamin igen henter fra romantikken og dennes fascination af det
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skønne fragment, der peger på en helhed, som ikke er forhåndenværende. Benjamin

overbyder dog den romantiske metaforik, idet han med Hölderlin gør cæsuren til det

centrale greb. Det er ikke det ufuldstændige, men det afbrudte, der aftegner helheden.

Værket udmærker sig ikke først og fremmest i kraft af sit indhold, men ved sine

hemmeligheder: der, hvor meningen ophører i afbrydelserne og mellemrummet mellem

ordene, eller der hvor ”noget hinsides digteren afbryder digtningen” (s. 155).

Benjamins fremstilling er et komplekst fletværk, der opstår i dialogen mellem kritikeren og

det kritiserede værk. Hvor manden Goethe for Benjamin alene kan belyses af en tilstrækkelig

forståelse af hans kunstneriske produktion, så er værkets egen betydning selv uafhængigt,

autonomt over for Goethe. Det kan indeholde meget mere, og meget mere sandhed, end

Goethe selv kunne begribe. Dette kan forekomme som en noget vilkårlig litteraturteori. Den

har da også sine svage sider i Benjamins gentagne bestræbelse på at henføre enhver af sine

forgængeres læsninger til deres højere onto-teologiske betydning, hvorved bogen til tider

tangerer et arrogant forsøg på at have de sidste ord over for samtlige fortolkere. Alligevel

kan man ikke andet end at beundre vidden og indsigten i den tålmodige eksegese, i

Benjamins rekonstruktion af værket og dets betydningslag. Det er først og fremmest som et

selvstændigt stykke filosofi, der anvender litteraturen som sit nødvendige redskab, at

Benjamins bogs styrke og originalitet skinner igennem.

SKUESPILSAMFUNDET
Guy Debord

Det spektakulære samfund

Oversættelse af Louise Bundgaard og Gustav Hoder

Aleatorik & Antipyrine, 2020

240 sider

200,-

v/Jane Straschnaja, cand.pæd.fil.

Det spetakulære samfund er en nyudgivelse og med en, vil nogen måske mene, modig

omskrivning af titlen på Guy Debords bog, som på dansk oprindeligt udkom i 1972 under

titlen Skuespilsamfundet. I 2020 udkom den så endnu engang under en ny titel og med

ønske om at løfte værket væk fra den forståelse, der knytter sig til den oprindelige titel og

som, måske, sætter bogen i en for snæver bås.

Bogen er således et analytisk, kritisk angreb på det samfund, den beskriver. Et samfund, hvor

varer og menneskelige relationer formidles gennem billeder, reklamer, fotografier,
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verdensledere og stjerner på tv. Alt sammen billeder, der former menneskers forhold til sig

selv og hinanden gennem konstant repræsentation og selviscenesættelse.

I sin egen historiske kontekst var Debord en ledende kraft i anti-kunstbevægelsen SI

(Situationistisk Internationale), som blev grundlagt i 1957, og som bestod af politiske og

radikale aktører, der med udgangspunkt i marxistisk teori havde ambitioner om at skabe

grundlæggende sociale og politiske ændringer i Europa. Organisationen opløstes i 1972 –

udgivelsesåret for Skuespilsamfundet på dansk.

Debord beskriver virkeligheden i de kapitalistiske 60’ere. Han angriber den kapitalistiske

forestilling om arbejde og fremskridt. Debord havde, sammen med situationisterne, fokus på

hverdagslivet, på ophævelsen af lønarbejdet og på at skabe et andet liv. Revolutionen kunne

man ikke vente på, den måtte man udleve her og nu.

I bogens 221 teser fremsætter Debord en kompromis- og nådesløs kritik af vestens

kapitalisme. Den økonomiske vækst frigjorde muligvis mennesker fra naturens

begrænsninger, men Debord konstaterer, at det må være tid at frigøre sig fra frigøreren. Men

hvordan gør man dette, når der er tale om en gensidig afhængighed? Det er betragtningerne

over dette forhold, der udgør essensen af teserne.

”I det øjeblik hvor samfundet opdager, at det er afhængigt at økonomien, er økonomien

faktisk afhængigt af samfundet. Denne underjordiske magt, som har vokset sig til at

forekomme suveræn, har også mistet sin magt. Der, hvor der fandtes et økonomiske Id, må

der nu opstå et Jeg. Subjektet kan kun opstå ud af samfundet, det vil sige ud af den kamp,

som findes i samfundet. Dets eksistensmulighed afhænger af klassekampens udfald, der

viser sig som produktet og producenten af historiens økonomiske fundament.” (s. 51)

Kapitalismen omdanner arbejderen til ren tilskuer. En betragter til tv’ets udbredelse, til film-

og reklameindustrien. Mennesket bliver tilskuer, fremfor aktør, til sig selv og sit eget liv. Selve

forestillingen om det spektakulære sigter på samfundets manglende stillingtagen til

arbejdsforhold, der alene konstruerer alle sociale relationer. Det handler om det enkelte

menneskes totale passivitet i et samfund, hvor billeder (i form af: varer, selvros og

promovering, gøren-opmærksom-på og så videre) ifølge Debord kører i ring og fastholder

menneskers opmærksomhed og holder mennesker indbyrdes adskilte.

”Hver specifik vare kæmper for sig selv, kan ikke anerkende andre og stræber overalt efter at

påtvinge sig selv, som om den var den eneste vare. Spektaklet er således den episke sang om

dette sammenstød, som intet Trojas fald vil kunne afslutte.” (64)

Bogen er kringlet, krævende og udfordrende. Men netop dette er gevinsten, for bogens

genstandsfelt er ikke og kan ikke være lettilgængeligt; bogen kræver vores interesse rent
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politisk, kulturhistorisk og sprogligt. Den er et dybt dyk ned i kapitalismens logikker og

ideologier, den er kritisk teori, den er oprør og opgør.

Oversættelsesarbejdet af Louise Bundgaard og Gustav Hoder er blevet rost for at tage bogen

nærmere sit franske ophav og for at frigøre den fra Skuespilsamfundets mere specifikke

teatermetaforik samt for at flytte den over i en mere generel idé om iscenesættelse.

Hvorvidt det er lykkedes, må den enkelte læser afgøre med sig selv, men det kræver uden

tvivl et ganske dybtgående kendskab til værket.

Debords spektakularisering omfatter en samfundsudvikling, hvor de kapitalstyrede kræfter

totalt fratager mennesker muligheden for autonomi, og det er oplagt at se ham som

særdeles samtidig. Man kan i hvert fald stille sig selv spørgsmålet, hvorvidt man er fri af

kapitalismens jernnæve eller ej, eller om vi med digitaliseringen, herunder ikke mindst de

sociale medier, i høj grad er slået tilbage til start? Ifølge Debord så forholder det sig sådan at:

”Spektaklet er det øjeblik, hvor varen har opnået den totale besættelse af det sociale liv. Ikke

blot er vareforholdet synligt, men man ser ikke andet end det; den synlige verden er

vareforholdets verden. Den moderne økonomiske produktion spreder sit diktatur ekstensivt

og intensivt.” (s. 44)

Man kan med bogen ikke undgå at føle sig provokeret til et kritisk blik indad: er vi stadig blot

den dag i dag reducerede til marionetdukker i et spektakel af billeder, der flimrer for vore

øjne, og som vi blindt accepterer og lever efter?

”Spektaklet underlægger sig levende mennesker i det omfang, som disse allerede

fuldstændigt er underlagt økonomien. Spektaklet er intet andet end økonomien, der udvikler

sig for sig selv. Det er den tro afspejling af produktionen af ting og en troløs objektivisering af

producenterne.” (s. 26

Det spektakulære samfund indskriver sig som værk kritisk i kapitalismens historie som et

ønske om en mental – og praktisk – revolution. Det belyser, hvorledes arbejderen nu ikke

alene er reduceret til ren forbruger, men samtidig nu også underlægges en konstant

billedstrøm, hvor varer og alle menneskelige forhold er passiviserende medierede – men

stadigt med et muligt modstandspotentiale.
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Moden filosofi
Erik Nis Ostenfeld

ARVEN FRA ANTIKKEN. Studier i græsk og romersk filosofi

MULTIVERS ACADEMIC, 2017

431 sider

299,-

v/ Erik Bendtsen

’Moden’ er en term, der i betydningen at ’være blevet moden’ og at ’være moden’, bruges

om den tilstand i en udviklingsproces, hvor ’genstanden’ i processen har nået sit højdepunkt

– før forfaldet derefter sætter ind. Udtrykket bruges om frugter, grøntsager, korn, vin og om

mange, mange andre lignende størrelser, men det bruges også om menneskers udvikling, og

det bruges her især som et positivt prædikat om nogle menneskelige egenskaber, der

tilsammen er udtryk for en udviklet livsforståelse. I denne livsforståelse forudsætter vi, at

den inkluderer en ”dybere” forståelse af det menneskelige livs afhængighed af den

omgivende natur, en væsentlig forståelse af menneskeligt liv i almindelighed og af

betydningen af og ikke mindst af indholdet af samlivet med andre mennesker samt

forståelse af samfundslivet og kulturlivet, og at dette giver sig udtryk i et overskud og

menneskelig generøsitet.

Denne livsforståelse er mere præcist udtryk for en forståelse af den menneskelige natur og

er ikke mindst udtryk for en ægte forståelse af én selv som et selvstændigt men også dybt

afhængigt væsen med et ansvar og med en deraf følgende forståelse af de væsentligste

værdier i livet. I denne betydning er brugen af termen ’moden’ selvfølgelig stærkt normativ.

Vi forventer derfor også ud fra denne forståelse, at ”summen” af de nævnte holdninger hos

det modne menneske er udtryk for udviklingen af nogle positive karaktertræk, der giver sig

udtryk i en tilsvarende adfærd, og vi værdsætter alle de nævnte aspekter som udtryk for

nogle egenskaber ved mennesker, som vi ud over den overordnede term ’modenhed’ og

’moden person’ har forskellige adjektiviske og substantiviske indbyrdes forbundne navne for,

nemlig: værdig(hed), klog(skab), overskud(sperson), ansvarsfuld(hed), tålmod(ig),

respekt(fuld), hensynsfuld(hed), åben(hed), lydhør(hed) med mere. ’Moden’ i denne

betydning drejer sig derfor ikke kun om alder, for vi kan også bruge prædikatet også om børn

og unge, der i deres person og adfærd ”foregribende” allerede rummer nogle eller mange af

de nævnte egenskaber. Alder er omvendt ingen garanti for ’modenhed’. Det ser vi desværre

hyppige eksempler på omkring os.

Vi bruger også termen ’moden’ om de åndsprodukter, der på bedste vis lever op til og spejler

den nævnte normativitet. Heri inkluderet de åndsprodukter, der er udtryk for videnskabelig

forskning. Og her forstås produktet – i modsætning til materielle ’modne’ ting – ikke at være

fulgt af et forfald efter højdepunktet men forventes tværtimod at bevare sin kraft og som et
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varigt produkt at kunne være til stadig glæde for fremtidig forståelse og inspiration for anden

forskning. Det er måske her påfaldende, at vi kun eller næsten udelukkende bruger termen

’moden’ om humanistisk forskning – og evt. om den mere overordnede type forskning. Dette

hænger selvfølgelig sammen med den kendsgerning, der allerede er nævnt i ovenstående,

nemlig at modenhed må dreje sig om en livsforståelse og nogle holdninger, der rummer

denne livsforståelse, m.m., og at dette element derfor også kan bidrage til samfunds- og

kulturvidenskabernes kvalitet, mens det ikke nødvendigvis i den oven for nævnte betydning

er en forudsætning for bedrivelsen af ren naturvidenskabelig forskning.

Den bog, der her er til anmeldelse, afspejler på bedste vis de aspekter af modenheden, der

blev forsøgt beskrevet i ovenstående. Den handler nemlig i sin metode om at udvikle denne

modenhed i forståelsen af sit genstandsfelt, og den handler med hensyn til genstandsfeltet

om at etablere et billede af de respektive filosoffers forståelse af netop dette område i al

dets eventuelle kompleksitet og gøre op med reduktive forståelser af deres temaer og af

deres filosofi og vise, at denne er mere moden end megen, mere teknisk filosoferen. Det

sidste siges ikke eksplicit, men det er det, man kommer til at tænke under læsningen. Man

vil kunne nikke genkendende til nogle af de termer, der blev nævnt som karakteristiske for

’modenhed’ i ovenstående tekst som karakteristiske for filosoffernes forståelser af givne

størrelser og ikke mindst i deres tilgange hertil. Og disse respektive filosoffer tilhører i denne

sammenhæng alle Antikken i europæisk sammenhæng, fordi bogens ambition netop er at

vise, at vi (stadig) kan lære så meget væsentligt af Antikkens vigtigste tænkere, og at vi

fortsat bør spejle os i denne filosofi for at blive klogere på filosofi og dennes genstande i

almindelighed. Denne anmelder kan næsten ikke være mere enig. Det har jeg og især i min

tidligste studietid – må jeg tilstå – ikke altid været, men jeg tror, at jeg for mange år siden

netop som underviser i filosofihistorie er blevet så meget klogere og dette forhåbentlig som

udtryk for et modenhedstræk, der netop bør være uadskilleligt fra beskæftigelsen med

filosofien og dens genstande – og i tilgangen til arven.

Derudover udgør bogen en syntese af forfatterens forståelse af alle de teoretiske genstande

og genstandsfelter, teorier herom og disses konkrete historiske repræsentanter, som denne

har beskæftiget sig med i sin forskningskarriere. Bogen rummer dog især en forståelse af de

genstande, som den antikke filosofi har beskæftiget sig med og givet os som en arv og har

givet os et sprog til grundliggende at ”håndtere”, og som vi for begge deles vedkommende

bliver nødt til at forholde os til og ikke mindst bliver nødt til at vende tilbage til igen og igen

og for at relatere til de filosofiske problemer, vi kæmper med i dag for bedre at forstå disse –

og os selv.

Vi vil da opdage, at vi måske er kommet videre med hensyn til visse præciseringer af vores

begrebsapparater, men det er dog grundlæggende de samme problemer, vi stadig kæmper

med at løse. Erkendelsen af dette forhold burde måske så anspore til en større fordybelse i

denne arv for at overvinde den hyppigt foreliggende overfladiske viden om arvens ikke
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forståede men stadigt aktuelle mange detaljer. Dette kræver selvfølgelig en kvalificering og

forklaring, som denne anmeldelse gerne skulle bidrage til, selv om en anmeldelse ikke kan

gengive og forholde sig til den utrolige lærdom og lærdhed, der ligger bag dette bogarbejde,

og den store viden og tydeligt styrede detaljerigdom, der findes i bogen.

Et særligt problem med hensyn til adgangen til fortidens filosofi består i, at dens genstande

og genstandsfelter ganske vist er de samme som dem, vi forholder os til i dag, men at

fortidens filosofi oftest bruger det filosofiske sprog med et andet betydningsindhold end det,

vi eventuelt vil benytte i dag, og at dette er udtryk for en meget anden forståelse af de

nævnte genstande og genstandsfelter, end den vi har i dag. Og vi vil formodentlig aldrig

komme frem til en tæt forståelse af, hvori deres forståelse bestod, uden at klargøre vores

forståelse af egne synspunkter og prøve at sammenligne dem. Dette bliver man nødt til at

tage i betragtning i læsningen af al tidligere filosofi og ikke mindst i læsningen af den tidligste

filosofi. Hvis man ikke kender og nogenlunde forstår den kontekst, hvori tidligere

åndsprodukter – og her altså også filosofiske tanker – er blevet skabt, så er man afskåret fra

en mulig forståelse. Denne kontekst udgøres af den givne kulturs verdensbillede, nemlig

dens natursyn, menneskesyn, samfunds- og kultursyn og værdisyn, som rummer sine

forståelser af de nævnte genstande og genstandsfelter. Men ofte er denne kontekst ikke kun

én men udgøres af to eller endda flere, da filosofi ofte som ægte refleksion forholder sig

åbent og usikkert til sine genstande ud fra mere end én vinkel, og fordi den kulturelle

kontekst sjældent er aldeles homogen. Dette ses tydeligt internt og eksternt i den filosofi,

der behandles i den nævnte bog. Den modne filosofi medreflekterer disse størrelser og

forhold. D.v.s. den modne læsning af fortidens filosofi er opmærksom på den muligt naive og

bedrevidende læsnings farer og forholder sig åbensindet i sin læsning og lærer om eventuelt

andre måder at forstå de nævnte genstande på – og lærer forhåbentlig dermed også noget

om sig selv på baggrund af, at der altid er en arv, og at denne er menneskets fælles arv til

genstand for fortsat refleksion og diskussion. Man kunne her bruge en analogi. De fleste

vindrikkere vil ikke være i stand til fuldt at værdsætte en moden, virkelig ædel bourgognevin.

Her skal vi have hjælp, men mange vil formodentlig aldrig udvikle evnen. Over for de mange

nuancer, der er på spil i den filosofi, der behandles i nævnte bog, skal mange af os også have

hjælp til at se og høre mere end den overflade, mange læsere kun vil opleve uden denne.

Her får vi den bedste hjælp til at se og ”høre” nuancerne fra begyndelsen.

Dette var en meget lang indledning til en boganmeldelse, men pointen ved at tage dette

lange tilløb er at vise, at den anmeldte bog netop på bedste vis i sin egen forståelse af sine

mange emner og dermed i sin tilgang svarer til og lever op til ovenstående betragtninger

over forståelsen af størrelsen ’moden’.

Bogen er delt op i fire dele. Og her henholder jeg mig til bogens egne oplysninger, som noget

usædvanligt men meget pædagogisk afspejler en refleksion over eget virke. Disse

refleksioner finder vi i første omgang i en meget kort oversigt over værket i Introduktion:
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’Relevansen af Arven fra Antikken’ og en længere og meget pædagogisk ’Detailoversigt over

indholdet’ under samme introduktion. Den sidste tekst identificerer de væsentligste

filosofiske problemstillinger og deres indbyrdes forbindelser hos de nævnte, respektive

tænkere og hjælper dermed læseren til et overblik til læsningen og for forståelsen men især

også til at relatere mere eller mindre eksplicit til nyere filosofi. Denne oversigt kan derfor

bruges af studerende eller lærere og forskere i filosofi til hurtigt at identificere datidige

specifikke tilgange til givne filosofiske temaer og problemer.

Til hjælp for læseren er bogen indledningsvist udstyret med referencer til oprindelige tryk

for de allerede udgivne teksters vedkommende. Hertil kommer også indledningsvist en

oplistning af forkortelser med angivelse af den fulde titel på de værker, der refereres til i

værket. Sidst i bogen findes så både en liste med oversættelser af de anvendte

græsk/romerske fagtermer og et ’Generelt indeks’. Læseren er på denne måde godt hjulpet

til at orientere sig i stoffet, hvad enten læseren læser fra begyndelse til ende eller læser

enkelte kapitler eller foretager mere eller mindre selektive eller vilkårlige nedslag i

kapitlerne. Under alle omstændigheder er stoffet lagt meget velovervejet og pædagogisk

tilrette til en fordybelse i de meget lærde og lærerrige enkeltkapitler. Disse ting tilsammen

gør denne bog til et ”must” for den gymnasielærer i filosofi, der bruger tekster fra Antikken

og især læser tekster af Platon med flere men gør også, at den burde være en ”must” for

ethvert gymnasieskolebibliotek. Den følgende redegørelse for indholdet kan desværre kun

give en oversigt og kan slet ikke yde bogens detaljerigdom dens ret.

Ud over at indgå i en velstruktureret orden, så hjælper de enkelte kapitler på bedste måde til

en forståelse af den kontekst de enkelte filosoffer, deres teksters indhold og deres

synspunkters udvikling befinder sig i. Mange af detaljerne i teksterne og i tankegangene ville

være lukket land for selv den nogenlunde øvede filosofilæser uden kendskab til konteksten.

Bogens sprog er flydende og aldrig knudret – de vanskelige temaer til trods – og det er

lysende klart og informativt. Der optræder en del citater på græsk og latin, men i de fleste

tilfælde er de koblet med en dansk oversættelse. Helt usædvanligt har jeg ikke stødt på blot

én sproglig fejl eller uheldig formulering.

Teksterne i den første gruppe behandler Sokrates og samtalens logik. Teksterne i den anden

del beskæftiger sig især med Platons moralfilosofi og psykologi. Tredje del tager fat på

Aristoteles’ moralfilosofi, gudsbegreb og hverdagsargumentation, mens sidste og fjerde del

fokuserer på senere antik filosofi repræsenteret ved stoisk naturfilosofi, nyplatonisme,

Augustins erkendelsesteori og sjæl-legeme teorien i Antikken. Som det fremgår af denne

overordnede beskrivelse, så dækker teksterne et meget bredt spektrum af filosofiens

problemstillinger i denne periode, og de dækker endda endnu flere, da fremstillingen her

kun udgør en overordnet beskrivelse og ikke indbefatter de underforståede forbindelser

mellem detaljerne og områderne i disse tænkninger.
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DEL I: SOKRATES. Første kapitel ’Kriton: Sokrates i fængslet’ beskæftiger sig som nævnt i

titlen hovedsagelig med Sokrates. Kapitlet udgøres af en kommenteret og af forfatteren

nyoversat udgave af Platons tidlige og korte dialog Kriton, som stammer fra første bind af

Platons samlede værker i ny oversættelse. Denne dialog gengiver samtalen mellem Kriton og

Sokrates i fængslet, mens denne sidstnævnte afventer sin snarligt forestående henrettelse.

Kriton er kommet for at overtale sin ven Sokrates til at flygte og har arrangeret bestikkelse af

vagter og den videre flugt. Samtalen drejer sig så følgende om Sokrates’ grunde til ikke at

flygte og gengiver hans argumenter mod en egoistisk og nytteorienteret reaktion og

tankegang ved at give hans moralske argumenter for ikke at flygte men roligt afvente sin

snarlige død. Som kommentaren viser, så optræder der nogle ubegrundede moralske

påstande, som er udtryk for en moralsk realisme eller en religiøs moralsk absolutisme,

koblet med kontraktualistiske argumenter. Disse argumenter kan derfor læses som

modsigelsesfulde, men man kunne også læse dem som undersøgende (eksplorative)

sådanne og som en slags påvisning af, at selv en samfundskontrakt og tankerne om dens

indhold og overholdelse må have et uafviseligt fundament i sig selv, som Sokrates i sin

diskussion med de ”personificerede” love af disse samme bliver belært om, at han må

formodes selv at søge i sine egne stadige undersøgelser.

Kapitel 2 ’Sokratisk elenchos (gendrivelse) i Staten I’ udgør en meget grundig undersøgelse af

Sokrates’ argumentationsform i de forskellig platoniske dialoger men med særligt fokus på

første del af Staten. Det vises, hvordan Sokrates i en undersøgende samtale (dialektik) med

Polemarchos og Thrasymachos bruger den såkaldte ’elenchos’ metode, og det diskuteres,

hvori denne metode består, og hvad den kan yde. En elenchos er en undersøgelse af eller

gendrivelse af et argument, og som indirekte eller direkte påviser modsigelser i en debattørs

argumenter, og dette kapitels hovedintention er at vise, at denne af Sokrates anvendte

metode har flere aspekter, eller at der er flere typer elenchisk samtale i sokratiske dialoger,

end man måske er opmærksom på i en mere umiddelbar læsning. Men intentionen er også

at vise, at en elenchos ikke i sig selv bidrager til erkendelser men her skal have hjælp fra

yderligere præmisser. Men den kan føre til revision eller skærpelse af begrebsdefinitioner og

til selverkendelse, og ikke mindst det sidste er en af Sokrates’ kendte målsætninger.

Kapitel 3 ’Sokratiske argumentationsstrategier og Aristoteles’ Topik og Sofistiske

Gendrivelser’ uddyber det forrige kapitels tilgang ved at angive de mange (logisk) tænkeligt

mulige aspekter, der vedrører en elenchos og ved at inddrage Aristoteles’ betragtninger over

metoder til søgen efter sandhed og til at placere elenchos metoden i denne sammenhæng.

Med hensyn til de mange tænkelige aspekter nævnes de mulige meninger eller hensigter

bag en elenchos: ”Var det en rationel overtalelse, en opdragelsesmetode eller en

efterforskningsmetode?” (side 84). Troede Sokrates, at en elenchos kunne bevise noget?

Hvad er dens historie? Og med hvilke motiver kan metoden benyttes?
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Kapitlet viser, at den ”sande historiske” (s. 91) og ikke den ”heroiserede” Sokrates’ metode

langtfra er homogen, men at Sokrates anklages for at have egoistiske motiver og benytte de

samme beskidte argumentatoriske trick i samtalen, som sofisterne af ham selv og andre

anklages for (s. 92). Dette efterlader os med et psykologisk meget modsigelsesfuldt billede

af Sokrates som person og dermed med et billede, hvis sandhed vi ifølge kapitlet ikke kan

hverken bekræfte eller afkræfte, men som måske kan forsvares med en lidt barmhjertig

forståelse af Sokrates’ muligt forskellige og undskyldelige hensigter i brugen af de respektive

nævnte beskidte tricks.

DEL II: PLATON. Første kapitel ’Hvad sagde Platon? Platonfortolkningens problem’

beskæftiger sig med forståelsen af Platon som historisk og filosofisk skikkelse og med

forståelsen af hans forfatterskab. Vi får her i et enkelt kapitel det mest kondenserede men

stadig informative billede af disse aspekter af Platon, man kan forestille sig. Her gøres op

med det klichéfyldte billede af Platon og hans idéer, som har været gældende i mange

fremstillinger gennem århundreder. Vi får grundige refleksioner over dialogernes kronologi,

hvorfor Platon valgte dialogen som form, hvorfor Sokrates er den centrale skikkelse i de

fleste af disse dialoger, og hvorvidt eller hvornår Sokrates ”taler for sig selv” eller

præsenterer Platons egne tanker. Forfatterskabet deles op i tre perioder, som er

karakteriserede ved dialogernes formål, metode og resultat. De tidlige dialoger er således

karakteriserede ved at være aporetiske (konklusionsløse) dialoger, fordi metoden her er en

’elenchos’, hvis mål er at påvise inkonsistens, men som derfor også kun kan (for)blive

konklusionsløs. Midterdialogerne er derimod konstruktive. Løsningen på

konklusionsløsheden er opgivelsen af elenchos metoden og etableringen af et metafysisk

fundament, der kan modstå relativismen. Dette fundament er selvfølgelig idélæren, som så

af mange siden er blevet opfattet som Platons færdige produkt. Men efter disse følger

sendialogerne, hvor ”...Platon synes at revidere idélæren og indføre en ny filosofisk metode,

delingsmetoden...”(s. 103). Denne sidstnævnte metode foregriber Aristoteles’ genus-species

metode (og Linnés) i sin afklaring af begrebsgenstandenes relationer og begrebernes

tilhørende indhold. Altså ser vi en metode som består af en blanding af empirisk

dataindsamling og begrebslig afklarende refleksion (s. 127). Er det ikke nogenlunde den

metode, megen filosofi benytter sig af i dag? Teksten leverer også nogle meget informative

refleksioner over modsigelserne dialogerne overordnet imellem, Platons syn på skriftens

problemer (dens utilstrækkelighed), Platons eget fravær i dialogerne (anonymitet), Platons

syn på erkendelse, idéerne, sjælen og menneskeopfattelsen, moral og politik og natursyn.

Konklusionen der følger af kapitlets refleksioner er ”...Værkerne er work-in-progress

(arbejdspapirer), ment som en stimulans til at tænke videre på de givne oplæg til diskussion

eller refleksion. Men det er også klart, at oplæggene røber en vis tendens. Platon har et

projekt...” (s. 133).

Kapitel 2 ’Platons myter’ beskriver og diskuterer Platons brug af myter og billeder

(allegorier). Hvilken er disses funktion og rolle i værket? Og hvordan relaterer de til
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dialektikken? Svaret viser sig at være særdeles komplekst, da myterne bruges med forskellig

funktion i de forskellige dialoger, og da der samtidig er et fælles poetisk, heuristiskt legende

og appellerende moment i brugen, men da der dog især er en fælles funktion nemlig den at

søge at indfange den side af virkelighederne, der ikke kan forstås med logikkens og den

”rene” rationalitets midler. Her kræves en fantasi, indlevelses- og indfølingsevne udviklet af

konfrontation med myterne, der dog skal parres med kritisk sans for at opfylde sin

dialektiske funktion.

Kapitel 3 ’Moral og moralbegrundelse i Platons Staten’ beskæftiger sig som titlen siger med

Platons moralsyn i Staten. Igen får vi en særdeles tekstnær gennemgang af værket med fokus

på diskussionerne om forståelserne af moralens og retfærdighedens væsen og fremhævelser

af de forskellige dele af dialogens respektive begrundelser for netop deres forståelse og

deres diskussioner om nyttens, nydelsens og lykkens respektive roller i moralen.

Diskussionen gør op med en folkelig identifikation af moral med nytte eller nydelse og

resulterer i en moralrealisme, der er naturalistisk holistisk begrundet og måske endda

teologisk begrundet.

Kapitel 4 ’Mental sundhed hos Sokrates og Platon’ er et ultrakort kapitel med dog stadig

meget informativt og sat i relief i forhold til nyere tids syn.

Kapitel 5 ’En mere sofistikeret sjæl-legeme-dualisme i Timaios’ udgør en særdeles grundig

læsning af dette værks nævnte problemstilling og viser, at der eksisterer en væsentlig forskel

i synet herpå i forhold til det syn, vi finder i den tidligere forfattede dialog Faidon.

Forståelsen af sjælens natur i Timaios nærmer sig noget, der er tæt på ”Aristoteles’ svage

fysikalisme” (s. 181) ved sjælens status af ”et dynamisk-telisk aspekt ved legemet” (ibid.).

Kapitel 6 ’Epinomis: Platons filosofiske testamente’ rummer en indføring i og diskussion af

dialogens ægthed og gengiver dialogen i sin helhed i forfatterens nyoversættelse med

oplysende noter. Man kan her se fuldførelsen af den inspiration fra pythagoræerne, der

præger den sene Platons tankeverden i en sammenkobling af matematik, teologi og moral i

søgen efter nødvendighedens principper som forudsætning for forståelsen af verden og af

moralens forskrifter.

Kapitel 7 ’Sammenfattende redegørelse for hovedpunkter i Platons filosofi’ er forfatterens

opsummering af tankerne i hans doktordisputatsarbejder om Platon brugt ved

disputatsforsvaret ved Aarhus Universitet i 1987, og denne tekst giver i kort form et overblik

over hovedpunkterne i Platons tænkning og udvikling fraset moralen, der blev behandlet i

DEL II’s tredje kapitel.

DEL III: ARISTOTELES indledes med et kapitel med titlen ’1. Sammenligning af Platons og

Aristoteles’ syn på venskab’. Kapitlet påviser såvel de forskelle som de ligheder, der findes i
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deres respektive forståelser af eros og venskab. Ligheden består især i opmærksomheden på

hensynet til den andens betydning for egen selvudvikling (s. 242). Her har vi en forløber for

tanker, vi møder senere hos Hegel – skal jeg føje til.

Kapitel 2 er en ultrakort men informativ skitse af ’Metoden i Aristoteles’ etik’. En god hjælp

til egen læsning af Aristoteles’ etik.

Kapitel 3 ’Hverdagslogik og praktisk fornuft i græsk paideia’ redegør for dels eksempler på

argumentation i den græske verden, som vi kender den fra skrifter, men især for Aristoteles’

fremstilling heraf og diskussion i Topikken og i Sofistiske Gendrivelser som ”...registrering af

de baner, vores dagligdagstænkning bør følge for at være rationelt (holdbar)...” (s. 264).

Kapitel 4 og delens sidste kapitel udgøres af en 68 sider lang afhandling: ’Aristoteles’

gudserkendelse og gudsbegreb’. Kapitlet rummer en sprænglærd og grundig gennemgang af

Aristoteles’ naturvidenskabelige skrifter og af metafysikken for at afklare synet på forholdet

mellem tro og videnskab. Endnu engang er der så mange spændende og faktisk

overraskende detaljer at lære om og af, og som ikke her kan ydes deres fulde ret uden en

nærmest meget, meget lang og aldrig udtømmende parafrase. Læs selv!

DEL IV: SENERE FILOSOFI indledes med et kapitel om ’1. Naturopfattelsen i den ældre

stoicisme’. Dette kapitel diskuterer på baggrund af grundig teksttolkning stoicismens

ontologisk materialistiske monisme og påviser, at denne ikke er så uproblematisk og éntydig,

som ”den selv” tilstræbte.

Kapitel 2 ’Stoisk idealisme i fysik og etik’ viderefører denne diskussion men inkluderer en

etisk dimension, der er snævert koblet til en udviklet naturforståelse, og som bl.a. viser

kontrasten til nutidens indflydelsesrige mekaniske natursyn og dettes moralsk katastrofale

konsekvenser for økologi.

Kapitel 3 ’Skæbne og forsyn i den ældre stoicisme’ diskuterer stoicismens forståelse af

kausalitet, nødvendighed og skæbne. Stoikerne forlod anvendelsen af Aristoteles’ fire

årsagsprincipper og mente kun, at ’virkende årsag’ som princip gjorde sig gældende i

naturen. Deres årsagsbegreb er dog ikke helt så enkelt og er ikke blot identisk med et

moderne naturvidenskabeligt årsagsbegreb. Den virkende kraft er faktisk en usynlig kraft,

nemlig fornuft som påvirker legemer med en hensigt, der rummer et ”formål”.

Kapitel 4 ’Nyplatonismens forudsætninger: ’Idealistiske træk i stoicismens fysik og etik’ tager

fat på temaet, der behandles i kapitel 2 i denne del. Dette sidste kapitel er dog mere en

historisk oversigt over de mange kulturelle og politiske faktorer og forskellige bevægelser og

herunder filosofiske og religiøse bevægelser, der påvirkede og prægede hinanden indbyrdes i

den hellenistiske kultur.

16



Filosofiske Anmeldelser, nr. 1, årg. 9, 2023

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Kapitel 5 ’Plotin’ om ”nyplatonismens egentlige skaber og mest originale filosof” (s. 370) er

en lille monografi om denne indflydelsesrige tænker.

Kapitel 6 ’Augustin om perception’ undersøger og diskuterer indholdet af udviklingen i

Augustins forståelse af perception. Derved er den også et lille rids af de kendte mulige

synspunkter på perception i klassisk forstand.

Kapitel 7 ’Sjæl-legeme-relationen i antikken’ er en oversigt over de mulige positioner, der

findes, og over deres respektive repræsentationer i tankerne herom hos forskellige filosoffer

og skoler i Antikken. Det understreges dog, at datidens forståelse ikke drejer sig om

problemer med at forklare relationen mellem to ontologisk aldeles forskellige størrelser og

disses indbyrdes mulige påvirkning, som har redet bevidsthedsfilosofien siden Descartes. I

Antikken, lærer vi, tænkte man ikke denne forskel som total.

Kapitel 8 og bogens sidste kapitel bevæger sig helt frem til John Rawls’ retfærdighedsteori.

Dette ligger selvfølgelig smukt i forlængelse af beskæftigelsen med retfærdighedstanken i

Antikken nemlig at følge op og se på det mest indflydelsesrige syn på retfærdighed i nyeste

tid. Kapitlet undersøger så, hvordan Rawls’ teori søger at løse den fundamentale konflikt

mellem på den ene side ukrænkelige frihedsrettigheder og på den anden side lighedsidealet

i de dermed forbundne retfærdighedsbegreber (s. 421). Disse nøglebegreber udgør så

ledetråden i læsningen af Rawl’s teori. Skemaet leverer således et diskussionsgrundlag til

evt. aktuel brug i gymnasiets undervisning i politisk filosofi.

Denne bog bidrager på bedste måde til en uddybende, mulig adgang til det

refleksionsfælleskab, som filosofihistoriens (vigtigste) værkers tanker er en del af, og

bidrager dermed til at bygge bro til og skabe dialog med de tanker, der ellers er stærkt

adskilt fra os i tid og kontekst. Den hjælper med at vise nuancerigdommen og universaliteten

i disse tanker – ikke mindst ved vedholdende at skabe et overblik, der uden hjælp som den,

der ydes her, ofte ville være skjult for både den mindre kyndige men også ofte for den mere

kyndige læser. Bogen kan derfor ikke anbefales nok til dem, der er interesserede i at udvide

deres perspektiv på filosofiens grundkilder. Den bør blive en del af de uomgængelige og

klassiske bøger, der udgør grundstammen i filosofihistorieundervisningen i Danmark – og i

Skandinavien.
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Metamorfoser
Rilke i syv sind

Redigeret af David Bugge, Søren Fauth og Ole Morsing

Rilke – i syv sind

Mindre filosofiske skrifter. Syv sind serien

Eksistensen, 2021

152 sider

189,95

v/ idéhistoriker og forfatter Lise Søelund

I syv sind

Man kan være taget ud på de vilde vover eller simpelthen de syv verdenshave, og det kan

syv vilde heste ikke få en fra, når man først har bestemt sig herfor. Ellers er man til tider nødt

til at lade fem og syv være lige, hvis eksempelvis man vil have noget at vide men opdager, at

når man spørger den, der ved det, så er vedkommendes mund lukket med syv segl. Det kan

også ende med, at det hele tager syv lange og syv brede, så man helt opgiver og siger syv, ni,

tretten, og banker under bordet, fordi man så tror på, at det hele nok skal gå. Det forhindrer

ikke en i at være i syv sind engang imellem, og så er det ikke så tosset, at man kan kaste sig

over en af de gode bøger i serien, der netop hedder sådan. Der er endnu ikke udkommet syv

bind i ’syv sind serien’, men det varer formentlig ikke så længe, og jeg er i hvert tilfælde ikke i

syv sind, når jeg skal anmelde en bog herfra, for det bliver meget mere end et syvtal herfor.

Jeg har læst alle bøgerne i serien og er hver gang lige begejstret, og det er en fin tilgang at

lade, naturligvis, syv forfattere bidrage med hver deres tilgang til den person, som udgør

temaet. I bogen her er temaet Rainer Maria Rilke, som var tysksproget og levede i perioden

1875-1926, og som man efter min mening aldrig kan få nok af.

Ikke mindst sluger jeg teksten, når jeg oplever, hvordan man henviser til Søren Kierkegaards

begreb om nærvær, for at være nærværende i at være i dag, som Kierkegaard anbefaler, er

netop, hvad vi ikke altid mestrer i henhold til Rilke:

”Problemet, som blandt andet ud fra et nedslag i Rilkes lyriske produktion skal belyses i

nærværende opsats, er at den selv og tilværelsen reflekterende, menneskelige bevidsthed

alt for ofte er fraværende. Bevidstheden lader mennesket dvæle ved det svundne, foregriber

det vordende og gør sig derved navn- og talløse bekymringer om alt det som (endnu) ikke er,

men som muligvis kunne og burde være i stedet for det som er.” (s. 9).
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Altså vi ser frem eller ønsker os tilbage, hvorfor nuet eller det nærværende simpelthen ikke

er.

Eksistensmaskinen

Som det så fint hedder først i bogen, så drejer og drejer vi rundt i eksistensmaskinen, hvilket

Rilke har skrevet så indgående om i sine smukke Duino elegier, og det bliver understreget, at

disse eligier er tunge, dunkle, lette, lyse og gådefulde som livet selv, så dermed er ingen

uforberedt, når det gælder om at læse Rilke selv. Der bliver heller ikke lagt skjul på, at

mennesket for det meste befinder sig i eksil, hvilket indebærer, at det er fremmedgjort,

isoleret, tynget af tiden, begrænset af rummet og på vej mod døden. Så er det sagt, og ingen

skal forvente for meget, men Rilke skal man forvente meget af, også selvom han ikke

ligefrem stråler af optimisme:

”Kan du forstå, at jeg efter denne bog virkelig står tilbage som en overlevende, rådvild i det

inderste, ubeskæftiget, uden mere at tage mig til? Jo længere jeg skrev den til ende, desto

stærkere følte jeg, at det ville være et ubeskriveligt afsnit, et højt vandskel, som jeg altid

sagde til mig selv; men nu viser det sig, at alt vandet er strømmet ned på den gamle side, og

jeg går under i en tørke, som ikke bliver anderledes.” (s. 29).

Helt udtørret for ord bliver Rilke aldrig, og der følger værk på værk, som man altså kan glæde

sig over, leve sig ind i og blive inspireret af. Det er, hvad de syv bidragsydere til bogen har

gjort, og det er bestemt, hvad man kan anbefale alle at gøre. Man skal læse Rilke til alle tider.

Døden er, som det allerede er understreget i form af udtrykket, at vi er på vej mod døden, et

afgørende tema og fokus hos Rilke, og det er endda sådan, at man aldrig skal føle sig for

sikker, for før eller senere slår den såkaldte fraværende hammer til og knuser den falske

tryghedsfølelse. Så er det sagt og ingen skal føle sig uberørt eller udenfor her, for det gælder

os alle, og sikkerhed er i henhold til Rilke ganske illusorisk. Her bliver den gode filosof

Heraklit også inddraget, og det bliver slået fast, at alting flyder eller panta rhei, som det

hedder på græsk. Det skal forstås på den måde, at alt er underkastet en evig udvikling, og at

udviklingsperspektivet simpelthen er grundlaget for al eksistens, hvorfor det aldrig kan svare

sig at klamre sig til det bestående eller statiske, som Magnusson gør klart i sit kapitel i

bogen. Han udtrykker det endvidere som et kreativt flow, hvilket da er et fint og fornemt

udtryk.

Det bliver desuden klart, at individet bliver båret af den evolutionære strøm, hvilket samtidig

er en proces, der bliver ledsaget af henrykkelse, og så er det da ikke så tosset, at alting

flyder, hvis det altså ikke lige handler om børneværelserne. Ellers er der ingenting, der flyder

i min optik, for bogen er som de andre i serien absolut værd at læse og grunde over, så nu
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venter vi bare på den næste, så vi komme op på de syv, og hvad der herefter skal ske, kan

man måske nok blive i syv sind over.

Sandhed, løgn og det midtimellem

Hannah Arendt
Om sandhed og løgn i politik
Oversættelse fra engelsk ved Joachim Wrang
Klim, 2020
110 sider
199,-

v/ David Matias Paaske & Andreas Beyer Gregersen

Sandheden er en diktator, mens løgnen er en revolutionær, en handlingens mand. Vi lever i

en tid, hvor mange søger svar på, hvordan vi håndterer forholdet mellem sandhed og løgn i

den offentlige debat – men ifølge Hannah Arendt findes der slet ikke nemme svar på dette

spørgsmål, selvom vi altså stadig kan karakterisere sandhed og løgn som to forskelligartede

størrelser med hver deres politiske karakter og rolle at spille. Det kan danske læsere nu også

læse om, da forlaget Klim har fået oversat og har udgivet to berømte essays om netop

sandhed og løgn i politik af Arendt og samtidig har udstyret dem med et dybtgående og

perspektiverende efterskrift af Mikkel Thorup. Det første essay, ’Sandhed og politik’, som

også er det mest filosofisk interessante, blev oprindeligt udgivet i det amerikanske tidsskrift

The New Yorker i 1967, mens det andet, ’At lyve i politik – refleksioner over

Pentagonpapirerne’, udkom for første gang i New York Review of Books i 1971. Begge er så

relevante i dag, at det ofte føles som om, at hun direkte omtaler nutidige problemstillinger i

sin samfundsanalyse.

Man bliver imidlertid skuffet, hvis man mest af alt læser Arendt for at få bekræftet

eksisterende forestillinger om, at for eksempel ‘fake news’ og misinformation ødelægger

demokratiet. Tværtimod kan Arendt karakteriseres som en slags agent provocateur, der

vover at spekulere over, hvorvidt løgn også kan spille en værdifuld rolle i politik, samtidig

med at hun kritiserer moderne tendenser til at sløre selve skillelinjen mellem sandt og falsk.

På den måde kan disse to essays sammenlignes med Arendts trebindsværk fra 1951,
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Totalitarismens oprindelse, der blev udsolgt på den amerikanske udgave af Amazon

netboghandel efter indsættelsen af Donald Trump som præsident i 2017. For mens de fleste

læsere formodentligt har ledt efter en slags bekræftelse på, at USA nærmede sig ‘totalitære

tilstande’ med Trump, vil en nærlæsning af dette værk hurtigt vise, at totalitarisme ifølge

Arendt er en ekstrem politisk tilstand, som ikke engang regulære diktaturer normalt befinder

sig i – og på samme måde lægger hendes analyser af særligt USA i ’At lyve i politik’ ikke op til

en hyperpessimistisk samtidsdiagnose af, at den offentlige debat er blevet fuldstændigt

løsrevet fra sandhedens greb. Selvom Mikkel Thorups efterskrift visse steder ellers synes at

lægge op til en sådan forfaldsfortælling, viser Thorup alligevel tydeligt, at Arendts tænkning

til trods herfor bestemt kan bruges som kritisk redskab til at fokusere på hvilke ting, der er

galt med politik og den offentlige debat i dag. Spørgsmålet om sandhed og løgn i politik er

alt for vigtigt til at blive overladt til dystopister.

Sandheden som uerstattelig

Det første essay ’Sandhed og politik’ blev foranlediget af den kontrovers, der fulgte i

kølvandet på udgivelsen af Eichmann i Jerusalem i 1963, og som indebar, at Arendt blev

kritiseret for at beskrive Adolf Eichmann som et banalt massemenneske snarere end som et

uhyre.

I dette første essay skelner Arendt mellem to forskellige typer sandhed: fornuftssandheden

og den faktiske sandhed. Den faktiske sandhed er karakteriseret ved, at den altid er

forbundet med andre mennesker og er afhængig af menneskers vidnesbyrd. Den faktiske

sandhed eksisterer i kraft af at være oplevet af nogen – som kendsgerninger der ”udgør selve

det stof, som den politiske sfære er gjort af” (s. 11) – og den er altid i fare for at blive glemt,

potentielt for altid. Hun påpeger nemlig, at den faktiske sandhed, hvis den går imod en

bestemt gruppes gavn eller glæde, mødes med større fjendtlighed end nogensinde før. Hvad

der for Arendt forekommer endnu mere foruroligende, er, at mens ”uvelkomne faktiske

sandheder tolereres i frie samfund, forvandles de ofte, bevidst eller ubevidst, til meninger”

(s. 17). Denne form for ‘sandhedsmetamorfose’ er indlysende i dag, eftersom sandheden er

voldsomt under pres fra politikere, internettet og især de sociale medier, hvor opslag på

Facebook og Twitter bliver anset som faktiske sandheder, og videnskabelige kendsgerninger

bliver undertrykt samt manipuleret til meninger eller fake news. Modsat beskriver Arendt

fornuftssandheder som eviggyldige og eksisterende uden for mennesket. Disse
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fornuftssandheder kan bevises ved logiske deduktioner samt observationer og står som

kontrast til de faktiske sandheder, som kræver vidnesbyrd. Arendt fortæller, at ”den faktiske

sandhed ligger til grund for politisk tænkning på samme måde, som fornuftssandhed ligger

til grund for filosofisk tænkning” (s. 19).

Set fra et politisk perspektiv har sandheden ifølge Arendt en ”despotisk karakter” i kraft af, at

sandheden hades af tyranner, som frygter, at de ikke kan monopolisere en tvingende kraft (s.

21). Herved udspringer løgneren, som af natur er et handlende menneske: ”Han siger, hvad

der ikke er tilfældet, fordi han ønsker, at tingene skal være anderledes, end de er – det vil

sige han ønsker at ændre verden.” (s. 31). Løgneren kan ikke erstatte sandheden med løgnen

men kan kun destruere den ved at forfægte dens natur, så sandheden bliver til en mening.

Hun anser løgnen som nødvendig – modsat Immanuel Kants kategoriske imperativ om: at

det altid er forkert at lyve – og det er den politiske sfæres væsen at være i krig med

sandheden og dens former. Selvom Arendt mener, at løgnen er nødvendig, huser løgnen dog

et element af vold, idet organiserede løgne har en tilbøjelighed til at destruere, ”hvad deres

ophavsmænd har bestemt sig for at negere” (s. 34). Teksten er således yderst aktuel i dag – i

en tidsalder, som oftest bliver anset for at være en ‘misinformationstidsalder’, hvor der hele

tiden kæmpes om, hvad sandheden egentlig er.

Det andet essay ’At lyve i politik – refleksioner over Pentagonpapirerne’ opstod i kølvandet

på den amerikanske presses afsløring af, at den amerikanske politiske administration

systematisk havde løjet om Vietnamkrigen. Selvom teksten er mindre forankret i filosofiske

tanker end det første essay, er teksten stadig interessant for læseren, eftersom Arendt

reflekterer over betydningen af de mange løgne, der afsløredes af Pentagonpapirerne. De to

tekster er på denne måde sammenflettet. Pentagonpapirerne er tophemmelige dokumenter

om USA’s Vietnampolitik og senere krig offentliggjort af New York Times i 1971. Ifølge Arendt

er hemmeligholdelsen af papirerne udtryk for et selvbedrag par excellence, hvor den

”selvbedragende bedrager mister al kontakt med ikke blot sit publikum, men også med den

virkelige verden” (s. 75), og kan ende med at tro på sine egne løgne. Ifølge Arendt så har

‘problemløserne’ – dem’ som har fabrikeret Pentagonpapirerne – det tilfælles med løgneren,

at de forsøger at slippe af med kendsgerninger ”og troen på, at dette på grund af

kendsgerningers iboende kontingens er muligt” (s. 59). Arendt er altså i det andet essay

interesseret i de løgnagtigheder, som bliver gjort til genstand for ‘ politisk spin’ på sådan en
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måde inden for det politiske domæne, at de i sig selv bliver til en offentlig meningsdannelse.

Denne problematik er blevet endnu mere tydeligt i tiden efter Arendt især som følge af

virksomhedernes erobring af sandheden fra forskerne, når der eksempelvis bliver sået tvivl

om rygningens negative konsekvenser eller om legitimiteten af hævdelserne om

klimaforandringernes menneskeskabte årsager.

Hannah Arendts to essays i dansk oversættelse kommer således ‘lige til tiden’ i forhold til at

adressere spørgsmål omkring misinformation og debatten om fake news i dag. Arendt kan

endda bruges til at gøre ens kritik af nutidige samfundsforhold mere sammenhængende og

nuanceret i forhold til, at hun ikke bare tager udgangspunkt i en banal moral om, at løgn er

noget dårligt, mens sandheden altid er god for os. Tværtimod åbner Arendt også op for

større spørgsmål om løgnens både positive og negative rolle i politik – samt filosofiske idéer

m.h.t., hvad sandhed og løgn egentlig kan siges at være for nogle besynderlige størrelser. Om

sandhed og løgn i politik er således også en bog om det 21. århundredes sandheder – og

løgne.
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